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Abstrakt

Definování krajiny je složité, existuje celá řada definic krajiny. Krajinu

ovlivňuje člověk už několik tisíciletí, jeho zásahy nechali v krajině stopy. Kulturní

krajina je v některých oblastech značně nestabilní, stabilnější je v horských

a podhorských oblastech. V krajině existují krajinné prvky, které tvoří kostru

ekologické stability. Tato kostra je jedním z podkladů pro tvorbu územních systémů

ekologické stability (ÚSES), kostra se doplní o skladebné prvky ÚSES, kterými jsou

biocentra, biokoridory a interakční prvky. ÚSES by měl tvořit polyfunkční systém,

jehož prvky by měli plnit různé funkce. Může plnit protipovodňovou ochranu,

ochranu proti vodní a větrné erozi, dále může příznivě ovlivňovat klima,

v neposlední řadě má estetickou funkci.

Klíčová slova: krajina, kostra ekologické stability, územní systém ekologické

stability, funkce ÚSES

Abstract

Defining of the landscape is difficult, many definitions of landscape exists.

Already the human influences the landscape several centuries. The steps in the

landscape stayed after the human intervention. The cultural landscape is unstable in

some territory, it is steadier in the mountains and piedmont. The landscape

components exist in this landscape and make the skeleton of the ecological stability.

This skeleton is the one of the base for the making of the territorial systems of

ecological stability (TSES), the skeleton is completed by the structural components

TSES, which are biocentre, biocorridors and interactive components. TSES should

make the multifunctional system and his components should perform some functions.

It can perform the flood-protection, the protection to water and wind erosion. It can

influence positive climate too. Not least has estetic function.

Key words: country, skeleton of the ecological stability, the territorial system of

ecological stability, functions of TSES
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1 Úvod

V dnešní době se stále častěji hovoří o krajině a jejím stavu. Je zřejmé, že

zásahy našich předků zanechali v krajině stopy, ať už se jedná o technickou úpravu

vodních toků, rozšiřování zemědělsky obhospodařovaných ploch a likvidace remízů,

břehových porostů, mokřadů apod. Jejich likvidace měla dopad jak na ekologickou

stabilitu krajiny, tak na zvířata žijící v nich. Dnes je jasné, že funkce těchto

krajinných elementů jsou nesporné. Proto je snaha o obnovu těchto krajinných prvků,

na tuto obnovu se vydávají nemalé finanční prostředky. Existuje řada dotačních

Evropských i Národních programů na podporu přírody a krajiny. Z Národní podpory

bych zmínila podporu na ochranu krajiny proti erozi, realizování ÚSES, pozemkové

úpravy a další. Již zmínění ÚSES by tedy mohl být východiskem kde stabilizaci

krajiny, tvoří-li polyfunkční systém v krajině, jehož prvky mají více funkcí. Ale

v čem tkví vlastně jeho polyfunkčnost a jaké má funkce, jaký je postup jeho

vymezení, jaká je jeho návaznost na KPÚ?
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2 Krajina

Ke krajině lze přistupovat různě. Krajina je velmi rozmanitá na to, aby se dala

uchopit do jedné definice a pojmu. Co autor, to jiná definice, jiné chápání, odlišné

vymezení. Většina geograficky smýšlejících autorů se shoduje v tom, že krajina je

část zemského povrchu, který je složen z různých systémů, které jsou ve vzájemné

interakci. Při studiu krajiny tedy její interpretace záleží do značné míry na tom, kým

je zkoumána. Pohledy, jimiž nahlížíme na krajinu „vnější“ mohou být velmi

rozdílné. Pro někoho je určující vztah krajiny k lidské společnosti (záměrně zde

volíme toto neantropocentrické pořadí, to druhé, antropocentrické, je mnohem

prostší), jiný naopak zaměří svoji pozornost na její celkový vzhled, pro jiného je

geomorfologickou jednotkou či mozaikou biotopů. Každý z těchto přístupů zkoumá

celou škálu procesů a je zaměřen na určité části systému. Nikdy zřejmě nebudeme

moci vše do detailu vysvětlit pojmovým aparátem jedné vědy (Hesslerová, Kučera,

2006). Zákon definuje krajinu takto: ,,Krajina je část zemského povrchu

s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem funkčně propojených ekosystémů

a civilizačními prvky“ (§ 3 zákon 114/1992). V praxi se krajinou myslí vizuálně

vymezený celek, kvalitativně odlišný od celků ostatních (Jelínek, 1999).

2.1 Typologie krajiny

Každá krajina má svůj vlastní nezaměnitelný charakter daný tvarem

zemského povrchu, lesnatostí, zastoupením přírodních prvků, architekturou staveb

apod. a je svým způsobem zvláštní a jedinečná. Krajina je součástí přírody a příroda

je součástí krajiny. Obě tyto kategorie vytvářejí zákonité dualistické spojení, dávající

i označení předmětné činnosti jako ochrana přírody a krajiny. Je tím i zdůrazněno, že

předmětem ochrany přírody nemusí být jen vlastní příroda v pravém slova smyslu. Je

jím celkové venkovské prostředí, které se ustálilo pod dlouhodobým společným

působením přírody a člověka. Krajina je výsledkem stálého působení jednak

přírodních a jednak člověkem řízených procesů. V naší době v české

a moravské krajině právě vlivy člověka výrazně převládají (Jelínek, 1999).
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2.1.1 Krajina přírodní

Charakteristická vlastnost přírodní krajiny je velmi těsná vazba mezi

abiotickými podmínkami daného stanoviště (reliéfem, klimatem, půdou a dynamikou

jejich vlhkostního režimu), které jsou dlouhodobě neměnné, a biotickou složkou,

která v něm žije. Podle toho, jak se abiotické podmínky (ekotop) místo od místa

v krajině mění, mění se i typ živého společenstva (biocenózy) (Kender, 2000).

Rozsáhlé oblasti zeměkoule pokrývají přírodní typy krajin, které jsou zcela

nehostinné nebo jsou málo využívané pro zemědělství, lesnictví čí sídla. Náleží

k nim tundra, tajga, poušť a tropický deštný prales. Jinde, v mnoha oblastech

mírného pásma opadavého lesa, savan, prérií, stepí a v oblastech mediteránního typu,

přírodní krajiny téměř chybí, ale jejich zbytkové krajinné složky obvykle zůstávají

(Forman, Godron, 1993). Za přírodní krajinu lze u nás považovat odlehlá území,

relativně nezasažená lidskou činností. Jde na příklad o některé naše pralesové

rezervace. Je však nutné odmyslet znečištěné ovzduší a narušení rovnováhy okolního

území, návštěvnost, člověkem udržované stavy zvěře atd., což nutně ovlivňuje

i složky těchto zdánlivě nedotčených krajin (Jelínek, 1999).

2.1.2 Krajina kulturní

Kulturní krajina je tak charakterizována změněnými či ovlivňovanými

složkami fyzickogeografického systému. Podle stupně vlivů člověka ji dělíme na:

vlastní kulturní krajinu (kultivovanou) – kde příroda a společnost jsou blíže

harmonickému stavu, autoregulační schopnost je zachována (Havrlant, Buzek, 1985).

Tato krajina se sestává nejen ze zemědělských pozemků, lesů a sídelních útvarů, ale

zahrnuje i dostatek přírody v podobě nelesních dřevin, luk, vodních ploch atd. Je to

harmonicky utvářená krajina, jak ji známe z podhorských a horských oblastí se

členitějším reliéfem. Je to všestranně přijatelný kompromis (Jelínek, 1999).

V současné agroindustriální krajině je snahou pomocí ekologické optimalizace

vytvořit harmonickou kulturní krajinu, v níž by byly plochy destabilizovaných

ekosystémů vyvažovány (izolovány) vhodně rozmístěnou sítí ploch s ekologicky

stabilnějšími přirozenými a přírodě blízkými ekosystémy (Lacina, 2002).
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narušenou kulturní krajinu (degradovanou) – kde stabilita je činností člověka

narušena, zčásti urbanizované a průmyslové oblasti, autoregulace nebo restaurace je

ještě možná;

devastovanou krajinu – kde autoregulace je značně narušena, zpravidla

oblasti s těžbou surovin a oblasti průmyslové, další využití krajiny je možné pouze

prostřednictvím socioekonomických geosystémů, tj. biotechnickými zásahy

(Havrlant, Buzek, 1985).

Relativně ekologicky stabilnější území se zachovala především tam, kde přírodní

podmínky omezovaly rozvoj nejitenzivnějších forem hospodaření. V naší kulturní

krajině tak zůstaly ,,ostrovy“ biologické rozmanitosti v ,,moři“ současné

agroindustriální krajiny. Ukazuje se, že i pro ně platí základní zákonitosti

biogeografické teorie ostrovů jako pro skutečné ostrovy v moři (Maděra, Zimová,


[…]

rostoucími druhy rostlin a živočichů

b-přírodě blízká 3
postagrární lada, opuštěné lomy,
pískovny, hliníky, s podílem
rumištních plevelných druhů

c-ruderální 2
s převahou rumištních a
plevelných druhů

mokřady

a-zachovalé 5
stabilizované mokřady všeho druhu
včetně prameništních společenstev

b-přírodě blízké 4
např. na antropogenních
pokleslinách, na zhutnělých
substrátech

vodní plochy a
toky

a-přírodní 5
s přirozeným dnem a břehy s plně
vyvinutými a stabilizovanými
vodními a pobřežními společenstvy

b-přirozené přírodě
blízké

4
s přírodě blízkou úpravou břehů a
dna, s vyvinutými vodními a
pobřežními společenstvy

c-upravené 3

s opevněním břehů nebo trvale
narušovanými břehovými
společenstvy, s mírně narušenými
společenstvy vlivem stabilně
snížené čistoty
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d-umělé I. 2
s nepropustným opevněním břehů
dna a s narušenými společenstvy,
s vodou středně znečištěnou

e-umělé II. 1
zaklenuté vodní toky silně
znečištěné, s degradovanými
společenstvy či bez života

skály

a-přirozené 5 intaktní společenstva
b-narušené 4 Narušovaná např. sešlapem

c-silně narušené 3
např. iniciální stadia opuštěných
lomů

liniová
společenstva

a-přirozená 4
s původními druhy bez plevelných a
rumištních

b-přírodě blízká 3
s malým podílem plevelných a
rumištních druhů

c-ruderální 2
s převahou plevelných a rumištních
druhů

lesy

a-přírodní
a-přirozené

5

porosty s přirozenou a přírodě
blízkou dřevinnou skladbou (např.
doubravy, bučiny, smíšené listnaté
porosty)

b-polokulturní 4

smíšené porosty původních a
nepůvodních dřevin (např. borové
porosty s dubem, smrkové porosty s
bukem aj.), stanovištně vhodné
monokultury původních dřevin

c-kulturní 3
monokultury stanovištně nepůvodní
(např. smrčiny v nižších polohách,
akátiny, kulturní bory aj.)

d-silně degradované
až

devastované
2

exhalační holiny v oblastech imisní
katastrofy (pásma ohrožení A, B),
plochy lesních školek a semenných
plantáží

zastavěné
plochy

0
zastavěné plochy, komunikace
s asfaltovým a betonovým
povrchem

(Kostkan,1996)
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Příloha 4

Prostorové parametry ÚSES

Minimální velikost biocenter lokálního významu

Typ
společenstva

Minimální
velikost
[ha]

Lesní 3
Mokřady 1
Luční 3
Stepní lada 1
Skal 0,5
Kombinovaná 3

Minimální velikost biocenter regionálního významu

Typ
společenstva

Minimál
ní

velikost
[ha]

Velikost na
oligotrofní

m
stanovišti

[ha]

Velikost při
holosečném
hospodaření

[ha]

Lesní spol. 1. a
2. veg. stupně

30 20 60

Lesní spol. 3. a
4. veg. stupně

20 15 40

Lesní spol. 5.
veg. stupně

25 20 50

Lesní spol. 6. a
7. veg. stupně

40 30 80

Přírodní spol. 8.
a 9. veg. stupně

30 - -

Lesní spol.
tvrdého luhu

30 - 60

Lesní spol. olšin
a měkkého
(vrbo-
topolového) luhu

10 - -

Mokřady 10 - -
Luční spol. 30 - -
Stepní lada 10 - -
Skalní spol. 5 - -

Minimální velikost biocenter nadregionálního významu
Nadregionální biocentrum má jádrové území a nárazníkovou (ochrannou) zónu.
Minimální výměra nadregionálního biocentra je 1 000 ha, rozloha jádrového území
se předpokládá cca 300 ha, protože by mělo zahrnovat škálu typických ekosystémů
daného regionu.
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Maximální délka biokoridoru místního významu, jejich přípustné přerušení a šířka

Maximální délky biokoridorů regionálního významu, jejich přípustné přerušení a
šířka

Typ
společenstva

Max.
délka [m]

Max. přerušení
[m]

Lesní 700 150

Mokřadní 1 000
100 (zastavěná plocha)
150 (orná půda)
200 (ostatní kultury)

Luční v 5. až 9.
v. s.

700
100 (zastavěná plocha)
150 (orná půda)

200 (ostatní kultury)

Luční s. niv
v 1. až 4. v. s.

500
100 (zastavěná plocha)
150 (orná půda)
200 (ostatní kultury)

Stepních lad 500
100 (zastavěná plocha)
150 (orná půda)
200 (ostatní kultury)

Nadregionální biokoridory
Nadregionální biokoridory mají vymezenou osu a nárazníkovou zónu. Minimální
šířka osy nadregionálního biokoridoru odpovídá šířce regionálního biokoridoru
příslušného typu. Maximální šíře nárazníkové zóny je odvozena z maximální
vzdálenosti lokálních biocenter (2 km od osy nadregionálního biokoridoru po obou
stranách) (Löw, 1995).

Typ
společenstva

Max. délka
[m]

Max. přerušení [m]

Lesní 2 000 15
Mokřadní

2 000
50 (zastavěná plocha)
80 (orná půda)
100 (ostatní kultury)

kombinovaná
2 000

50 (zastavěná plocha)
80 (orná půda)
100 (ostatní kultury)

Luční 1 500 1 500
Stepních lad
v biochorách 1.
v. s.

2 000
50 (zastavěná plocha)
80 (orná půda)
100 (ostatní kultury)

Stepních lad ve
2. a 3. v.s.

2 000 2 000

Typ
společenstva

Min. šířka [m]

Lesní 15
Mokřadní 20
Luční 20
Stepní lad 10

Typ
společenstva

Min. šířka
[m]

Lesní 40
Mokřadní 40
Luční 50
Stepní lad 20