## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

**Studijní program:** *BY106 ZEMĚDĚLSKÁ SPECIALIZACE*
**Studijní obor:** *POZEMKOVÉ ÚPRAVY A PŘEVODY NEHOVITOSTÍ*
**Akademický rok:** *2010/2011*
**Název práce:** *POLYFUNKČNOST ÚZEMNÍCH SYSTÉMŮ EKOLOGICKÉ STABILITY*
**Student:** *FOJTOVÁ ŠTĚPÁNKA*
**Katedra:** *KRAJINNÉHO MANAGEMENTU*
**Vedoucí práce:** *Ing. MOUČKA KOUFILOVÁ, DiS.*
**Oponent:** *Ing. Ladislav Walter*
**Pracoviště oponenta:** *Agentura pro zemědělství a venkov Domažlice*

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce studentky „Polyfunkčnost ÚSES“ je na slušné úrovni popsaná a zhodnocena. Je nutné sledovat KPÚ také z pohledu uživatelů zem. půdy. Ti často přihlíží k ÚSES jako k nutnému zlu v krajině. A to i přesto, že v delším časovém horizontu jsou ÚSES prospěšné i pro ně. A to hlavně z pohledu eroze - především vodní eroze. Otázka zní: Jaké opatření urdncí KPÚ a v nich obsažených spol. zařízení by studentka navrhla tak, aby byla krajina „použitelná“ i pro následující generace (nejen zemědělce). Jaký nábor má studentka naerzi z hlediska obyvatel a osívatel venkovských KPÚ v krajině, která byla mnoho let velkoplošně obhospodávána?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): *ANO*

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

*Výborně*

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

*29.4.2011*

Podpis oponenta